
 
COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 07-06-2011 n. 109 

 

 

Oggetto: Iniziative  per la promozione del volontariato “La spedizione 

dei Mille”. Provvedimenti  

  

 

 

L’anno Duemilaundici (2011), il giorno Sette (7) del mese di Giugno, alle ore 

14:45 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Alessandro Baglioni , Agostina Mancini , Gianni Borgi , 

Marco Pagani , Simona Bonafe’ , Andrea Giorgi  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Rocco Lauletta 

 

I l Sindaco Simone Gheri, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



Entra l’Assessore Sandro Fallani 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 Preso atto della volontà di consolidare una rete di associazioni e realtà di 

volontariato presenti sul territorio; 

 

 Preso atto che da alcuni anni viene realizzata l’ iniziativa “Social Party” con il 

proposito di far conoscere fra loro e alla cittadinanza le associazioni locali 

che operano nei settori socio-assistenziali; 

 

 Preso atto che frutto di queste iniziative è stata la costituzione di una 

conferenza permanente di associazioni con lo scopo di coordinarsi e 

collaborare insieme; 

 

 Visto che l’Assessorato alle Polit iche Sociali per l’anno 2011 intende aderire 

al programma per promuovere la conoscenza del volontariato in città 

intitolato “La spedizione dei mille” t itolo con il quale si vuole sottolineare il 

profondo legame dell’associazionismo con la costruzione del nostro stato 

unitario che festeggia quest’anno i suoi primi centocinquant’anni; 

 

 Considerato che tale programma prevede una serie di appuntamenti che 

partono da metà maggio e si concludono a luglio e prevedono convegni, 

dibattit i, cene sociali, laboratori e attività ludiche –ricreative;  

 

 Preso atto che tutte le iniziative sono interamente gestite dalle associazioni 

coinvolte nel Social Party; 

 

 Considerato che il ruolo del Comune, quale soggetto istituzionale, è quello di 

facilitare la realizzazione delle varie iniziative mettendo a disposizione la 

propria struttura, le proprie competenze e i propri servizi; 

 

 Visto che il 6 giugno si è tenuta una cena di solidarietà in Piazza Matteotti 

che si è conclusa con l’esibizione musicale della Big Band “V. Bellini” e per 

la quale è stato stabilito un costo pari a € 10,00 a partecipante con un 

adesione di circa 1.000 persone; 

 

 Preso atto della disponibilità manifestata dalla Casa del Popolo di Casellina 

di occuparsi della gestione della serata sotto il profilo economico, 

utilizzando le quote dei partecipanti, regolarmente registrate, per coprire i 

costi di catering, SIAE e le ulteriori spese sostenute; 



 

 Ritenuto opportuno che i proventi raccolti dalla realizzazione di tutte le 

iniziative previste da “La spedizione dei mille”  con approvazione unanime di 

tutte le realtà aderenti al progetto, saranno devoluti all’Associazione File 

Fondazione Italiana di Leniterapia; 

 

 Preso atto che tale associazione, fondata  nel 2002,  opera nell’ambito delle 

cure palliative e offre assistenza gratuita medico-infiermeristica e 

psicologica ai malati e alle loro famiglie, collabora con l’Azienda Sanitaria di 

Firenze e costituisce quindi una presenza preziosa per il nostro territorio; 

 

 Considerato altresì che all’ interno del programma particolare ril ievo è 

rivestito dall’ iniziativa dell’11/06/2011 al Parco dell’Acciaiolo  organizzata e 

coordinata dalla P.A. Humanitas che prevede a partire dal pomeriggio  un 

convegno e tavola rotonda sul tema “Il volontariato incontra i giovani”  e 

altre attività per famiglie oltre a giochi nel giardino per i bambini 

concludendosi in serata con il concerto di Bobo Rondelli; 

 

 Considerato che la P.A. Humanitas allestirà anche una serie di stand a 

disposizione di tutte le associazioni del Social Party e un concerto con 

l’artista Bobo Rondelli che rappresenta un evento di rilevante utilità per la 

completa riuscita delle iniziative di cui trattasi e volta a migliorare la 

collaborazione tra le associazioni e il Comune negli interventi di carattere 

sociale a favore della popolazione in stato di disagio; 

 

 Vista la richiesta di contributo della P.A. Humanitas per la copertura di parte 

delle spese che affronterà per l’allestimento dell’ intera giornata; 

 

 Preso atto  della complessità e onerosità della suddetta iniziativa per cui si 

rende necessario un intervento da parte della nostra amministrazione 

attraverso l’erogazione di un contributo pari a € 2.500,00 a favore della 

Pubblica Assistenza Humanitas, associazione organizzatrice dell’evento;  

 

 Visto il Regolamento comunale dei contributi per la concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili f inanziari approvato con delibere di 

Consiglio Comunale n. 442/1990 e n. 58/1991 e in particolar modo l’art. 5 in 

base al quale è possibile l’erogazione in esame; 

 

 Considerato che la fattispecie non rientra fra quelle previste dall’art. 6 della 

Legge Finanziaria 122/2010; 

 

 Dato atto che la spesa sopra indicata sarà imputata al cap. 254500/17 

“Interventi Assistenziali Vari. Contributi” del bilancio del corrente esercizio; 



 Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento, espressi ai sensi e per gli effett i dell’art. 49, comma 1 del 

D.Lgs n. 267/2000;  

 

 Ritenuto opportuno aderire all’ iniziativa indicata in premessa; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di aderire al programma “La spedizione dei mille” che prevede una serie di 

iniziative nel periodo maggio-luglio 2011 per promuovere la conoscenza del 

volontariato nel territorio,  

 

2) Di dare atto della collaborazione alla realizzazione della cena sociale che si 

è tenuta il 6 giugno in piazza Matteotti per la raccolta di fondi a favore 

dell’Associazione File Fondazione Italiana di Leniterapia attraverso la Casa 

del popolo di Casellina. 

 

3) Di approvare l’erogazione di un contributo straordinario di € 2.500,00 a 

favore della Pubblica Associazione Humanitas di Scandicci per 

l’organizzazione  della giornata dell’11/06/2011 al Parco dell’Acciaiolo 

dedicata a tutte le associazioni aderenti al programma “La spedizione dei 

mille” 

 

4) Di prendere atto che il  contributo straordinario di € 2.500,00 è da imputare 

al Bilancio 2011 sul cap. 254500/17 “Interventi Assistenziali Vari. Contributi” 

cod. 1100405 (Pren. d’impegno ________/11); 

 

5) Di dare mandato al dirigente dei servizi socio-educativi di adottare gli att i 

conseguenti. 

 

Quindi  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effett i dell’art. 134 del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 



 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Rocco Lauletta F.to Simone Gheri 

  

  

 
 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 
 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


